
دستاوردهای جسورانه
۱۳ بهمن ۱۴۰۰ انجمن نویسندگان جوان اکباتان همایش رونمایی از 
۱۱۴ کتاب از نویسندگان دهه نودي و دهه هشتادی را برگزار کرد. فاطمه 
رضوی به‌عنوان دبیر همایش تلاش کرد تا به مهمانانی که از ارگان‌ها و 
سازمان‌های مختلف شرکت کرده بودند نشان دهد اعتماد به نوجوانان و 
جوانان دستاوردهای جسورانه، بزرگ و خلاقانه‌ای به همراه دارد. دستاوردی 
که باعث شد برای نخستین بار کتاب‌هایی با موضوعات مختلف داستانی، 
علمی، زندگینامه شهدا توسط نوجوانان و جوانان غرب تهران نوشته شود و 

بسیاری از این کتاب‌ها به مرحله ترجمه هم برسند.

بیشتر مردم تاریخچه تهران را با زمان قاجار و سؤال 
تهران چگونه پایتخت شد؟ هم سنگ می‌دانند. این 
تصور از آنجا نشأت می‌گیرد که بیشتر ابنیه قدیمی 
تهران مربوط به زمان قاجار است. بناهایی چون کاخ 
گلستان، کوشک احمد شاهی، کاخ صاحبقرانیه، باغ 
فردوس و محلاتی چون عودلاجان و بازار تهران در 
زمان قاجار شکل گرفت و ساخته شد. به همین لحاظ 
تصور عمومی بر تاریخ تهران روی همین زمان متمرکز 
شده است. حال آنکه کمتر می‌دانیم تهران در زمان 
زندیه، افشاریه، صفویه و حتی بسیار پیش از آنها در 
3500سال پیش سکونتگاه مردمی بوده که در جای 
جای این شهر زندگی می‌کردند. حتی قبل از قیطریه 
آثار هفت هزار ساله‌ای در منطقه مولوی تهران کشف 
شد که نشان می‌داد، تاریخ تهران به هفت هزار سال 

می‌رسد.
داستان از حفر یک چاه فاضلاب در منطقه مولوی 
آغاز شد. به‌دنبال کشف قطعه سفال‌های متعلق به 
 ‎حدود 400سال پیش در اوایل آذرماه 93در منطقه
مولوی تهران، پژوهشکده‌ باستان‌شناسی مجوز انجام 
مطالعات باستان‌شناختی در این منطقه را صادر کرد. 
کار حفر فاضلاب متوقف و عملیات باستان‌شناسی 
در این منطقه آغاز شد تا اسکلت زنی متعلق به هزاره 
پنجم قبل از میلاد سر از دل خاک بیرون آورده و 
موجب شگفتی جهانیان شد. در همان روزها بازارچه 
صندوق‌سازان مورد حفاری باستان‌شناسی قرار 
گرفت و 3 قطعه سفال نیز ازآنجا به‌دست آمد. قدمت 
این سفال‌ها شگفتی‌ساز بود؛ هر کدام 6757، 5373و 

4950سال قدمت داشتند.
در سال 1347بود که یکی از مالکان قیطریه برای 
ساخت ملک خود مجوز گرفته و آغاز به گودبرداری 
کرد.  هنگام تسطیح زمین در تپه‌های قیطریه بود 
که اشیای باستانی آشکار شد. کاوش‌ها در تپه‌های 
قیطریه منجر به کشف 350گور باستانی با آیین‌های 
تدفین تک نفره و دو نفره شد و تعداد زیادی اشیای 
فرهنگی به‌دست آمد. وجود آثاراشیای کشف شده 
در کنار مردگان اثبات می‌کرد ساکنان تپه قیطریه 
به زندگی بعد از مرگ اعتقاد داشتند. کشف این 
آثار اثبات می‌کرد تپه قیطریه نزدیک به 3500سال 
به‌عنوان سکونتگاه قدمت دارد. جز قیطریه محلات 
تهران در جای جای خود این تاریخ را یدک می‌کشند. 
رود دره‌های تهران که امروزه با نام محلات آنها را 
می‌شناسیم جزو چنین سکونت‌گاه‌هایی بوده‌اند. محله 
فرحزاد، محله دارآباد، محله کن، محله اوین، محله 
درکه، محله تجریش و جز این روددره‌ها، محله مهران 
در نزدیکی رسالت و تپه واوان در نزدیکی فرودگاه 

امام)ره( در تاریخ تهران نقش داشته‌اند.
تهران در زمان صفویه دیگر مبدل به شهری با محلات 
‌14گانه شده بود. شاه طهماسب صفوی دستور داد دور 
تهران حصاری بکشند تا از گزند دشمنان دور باشد. 
این حصار با ۱۱۴ بارو به نشان عدد سوره‌های قرآن 
ساخته شد. حصار تهران ۶۰۰۰ قدم طول داشت. 
برای ساخته شدن حصار تهران از دو محله تهران 
گودبرداری شد تا خاک مورد نیاز برای ساختن حصار 

تامین شود.

محلاتی با
 3500سال قدمت

بچه‌های تحت پوشش  خیریه جوادالائمه)ع( ‌مریم قاسمی
خیابان امینی شادآباد امسال نیز به رسم هرساله‌ در 
جشن رمضان، آرزوهایشان را با نام و فامیل روی‌ 

کاغذ نوشتند و همانجا 
گذاشتند تا یک روز 

برآورده شوند.

حاج »محمدعلی‌ ذاکری« 
و »پوران یوسفی«، زوج 
نیکوکار اهل شادآباد 
تهران، بانی ‌کارهای 
خیرند و حرف‌های 

جالبی درباره ٣٠٠ بچه یتیم 
تحت‌ پوشش خیریه جوادالائمه)ع( برای ما دارند. 
‌ذاکری، خانواده را در انتخاب راهی که پیش گرفته 
تأثیرگذار می‌داند و می‌گوید:»شادآباد در قدیم محله‌ای 
کارگرنشین و محروم بود. حاج داوود پدرم هم بحمدالله، 
دستش به دهانش می‌رسید و یکی- دو سال از انقلاب 
نگذشته بود که یک‌ پیکان خرید انداخت زیر پایش. آن 
موقع اگر برای اهل محل گرفتاری پیش می‌آمد این 
پیکان پدرم بود که عازم بیمارستان می‌شد. مرحوم 
مادرم »‌ام‌البنین غلامی« هم این روحیه را داشت.

در مناسبت‌ها و اعیاد با پول‌هایی که حاجی برای 
خرج روزانه روی طاقچه می‌گذاشت، لباس و پوشاک 
و بسته‌های غذایی می‌خرید و به‌دست نیازمندان 
می‌رساند«. محمد آقا عقیده دارد نان و نمکی که سر 
سفره پدر و مادرش خورده او را به امور خیرخواهانه و 
خدمت به مردم کشانده است. او که ۵٠ سال از خدا 
عمر گرفته با همراهی »پوران یوسفی«، همسرش، 
در کنار رسیدگی به خانواده‌های بی‌بضاعت و بانوان 
بی‌سرپرست، ٣٠٠ بچه یتیم را تحت حمایت مادی و 
معنوی قرار داده‌اند. البته حاج‌آقا‌ ذاکری عنوان می‌کند 
که با آمدن ایتام دختر و پسر به جمع خانواده‌اش، 
برکت، فراوانی نعمت و روشنایی وارد زندگی‌شان شده 
است. او و همسرش اکنون ١٧٠ دختر و ١٣٠ پسر از 
ایتام جنوب شهر تهران را سرپرستی و حمایت می‌کنند 
تا جای خالی پدر را احساس نکنند. هر سال در یکی 
از شب‌های احیا، جشنی با حضور ایتام تحت‌ پوشش 
خیریه جوادالائمه)ع( برگزار می‌شود که بخش ویژه‌ای 
دارد. بچه‌ها خواسته‌ها و آرزوهای خود را با نام و فامیل 
روی کاغذ می‌نویسند و روی میز می‌گذارند. امسال هم 
تعداد ٦٠ آرزو به‌ دست‌شان رسیده که ذاکری گفته 
تا پایان اردیبهشت‌ماه همه آرزوهای بچه‌ها برآورده 
می‌شود. از خرید گوشی‌های اندروید، تبلت، دوچرخه 
وکیف گرفته تا عروسک، کفش‌ پاشنه‌بلند، درمان مادر 
و سفر که هزینه‌هایشان به‌همت 

خیران مرتفع می‌شوند.

​آرزوي بچه‌ها‌ 
برآورده می‌شود
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36 مسجد
در محله قدیمی »پامنار« وجود دارد و همین دارایی موجب شده عنوان محله‌ای 
با بیشترین مسجد به پامنار اختصاص پیدا کند. در این محله بیش از 3هزار نفر 

زندگی می‌کنند.

 اینجا اجاره‌نامه رایگان نوشته می‌شود
صاحب یک بنگاه معاملات ملکی در محله نازی‌آباد با نصب بنری 
جلوی مغازه، توجه رهگذران را جلب کرد. احمد اسلامی خبر داده که 
بدون دریافت حتی یک‌ ریال از مستأجرها برایشان اجاره‌نامه تمدید 
می‌کند. او به نیت سلامتی امام‌زمان)عج( و رفاه حال مردم این کار را 
انجام می‌دهد. احمدآقا تاکنون بیش از هزار اجاره‌نامه رایگان برای 
مردم نوشته است. اسلامی این نکته را هم گفت که کار خیر در زندگی 
آدم‌ها تأثیر مستقیم دارد، مثل شفای فرزندش مهدی که دکترها از 
او قطع امید کرده بودند و با دعای خیر مردم شفا پیدا کرد. صاحب 
بنگاهی »مهران« در محله نازی‌آباد شماره‌ تلفن ۵۵۳۲۳۲۲۸ را برای 

هماهنگی و تعیین وقت حضور و تمدید اجاره‌نامه اعلام کرده.

عطر گل و گلاب در تهران پیچید 
این روزها رایحه خوش گل محمدی و عطر گلاب ناب در نقاط 
مختلف تهران پیچیده است. گلابگیران از شهرهای کاشان، نیاسر 
و قمصر دیگ‌ها و بساط گلابگیری را برپا کرده‌اند و عطر گلاب و 
انواع عرقیات گیاهی را به همه جا پراکنده‌اند. در کنار برپایی مراسم 
سنتی گلابگیری، مراحل تهیه گلاب از گلبرگ‌های محمدی را برای 
بازدیدکنندگان کنجکاوی که مشتاقانه به تماشا ایستاده‌اند، شرح 
می‌دهند. در کنار استشمام عطر خوش گل و گلاب، بازار گرفتن عکس 
یادگاری با دیگ‌های گلابگیری و غلتاندن نوزادان در طبق‌های پر از 
گلبرگ‌های گل محمدی داغ است. اگر مشتاق شدید در این مراسم 
شرکت کنید تا 29اردیبهشت فرصت دارید به فرهنگسراهای اشراق، 
فردوس، بهمن و دریاچه شهدای خلیج‌فارس )چیتگر( بروید و از این 

سنت بومی لذت ببرید.

دلسوز خیابان چهاردهم امیرآباد
زهرا محمدنژاد، بانوی ساکن خیابان چهاردهم محله امیرآباد، یک‌تنه 
بار خوش کردن حال دل همسایه‌ها را برعهده گرفته است. یکی 
از کارهایش این است که هرروز به سالمندان خیابانش سر می‌زند: 
»با ۲-۳ نفر از همسایه‌ها هر روز یکی-دوساعت به خانه یکی از 
سالمندان می‌رویم. با هم شعر می‌خوانیم، گپ می‌زنیم، می‌خندیم، 

چای می‌خوریم.« 
با استفاده از ظرفیت گروه مجازی‌شان کلاس‌های رایگان نقاشی 
برگزار می‌کند. بعد همان نقاشان، درودیوار محله را رنگ‌آمیزی 
می‌کنند. قرار و مدارهایش را در گروه 
مجازی، ردیف می‌کند؛ مثلا با بانوان محله 
قرار می‌گذارند هر کسی هر چه دارد بردارد 
و با هم بروند پارک، دور هم غذایی بخورند 
و دیداری تازه کنند. خلاصه با تلاش‌های 
او، رابطه صمیمانه‌ای بین همسایه‌ها برقرار 
است، از همان رابطه‌هایی که تهرانی‌های 

قدیم داشتند.

رزمی‌کارها و آفرودسواران در بلندی‌های ماملو
آفرودسواران لواسان راهی سد لتیان و ماملو شدند. اما این بار خبری از 
مسابقه نبود. در این ارتفاع که دست ماشین‌های سواری و کامیونت از 
آن کوتاه است، آفرودسواران آمدند تا در کنار دیگر گروه‌های مردمی 

مسئولیت حمل زباله را از دامن طبیعت برعهده بگیرند.
اگرچه گاهی تصاویر ناخوشایندی از انبوه زباله‌های رها شده در 
طبیعت زیبای لواسان در شبکه‌های مجازی دست‌به‌دست می‌شود، 
اما گروه‌های مردمی هم همیشه 
برای پاکسازی محیط‌زیست پای 
کار بوده‌اند. این‌بار و در این پویش 
مردمی، آفرودسواران لواسان هم 
آمدند تا زباله‌های رهاشده در مناطق 
صعب‌العبور آسان‌تر جمع‌آوری 
شود. در این کار جمعی، ورزشکاران 
هیأت انجمن‌های ورزش‌های رزمی 
لواسان و گروهی از جوانان حامی 

محیط‌زیست هم حضور داشتند.

عکس هفته

همسایه 
خوب

خبر خوب

 »فاطمه رضوی« با پویش »هر محله، یک نویسنده« تلاش دارد نویسندگان 
دهه‌هشتادی و نودی را از ۳۵۱ محله تهران برای چاپ کتاب‌هایشان حمایت کند

ماجراجویی یک کتاب‌باز حرفه‌ای
کتاب‌دوست، دست‌به‌قلم و عاشق آموزش؛ اینها همگی  خصوصیات دختر ۲۲ ساله‌ای است که دلش می‌خواهد سمیرا باباجانپور
همسن و سالانش نویسنده شوند. حداقل باور دارد همه نوجوان‌ها و جوان‌های 
اطرافش حرف‌های زیادی برای ثبت و ضبط دارند و چه‌ بهتر که این اندیشه‌های بکر 
و تازه در قاب کتاب جای بگیرند. »فاطمه رضوی« را به سختی می‌توان برای گپ‌وگفت 
پیدا کرد؛ چون مشغله‌های فراوان و دغدغه‌های فرهنگی و اجتماعی زیادی دارد. با این‌ 
حال انتظار برای گفت‌وگو با او ارزشمند است؛ چون کاری می‌کند کارستان. او یاری‌رسان 
بیش از ۲۲۰ نوجوان و جوان دهه نودی و هشتادی است که دلشان می‌خواهد کتاب 

بنویسند.

وقتی نخستین کتابم چاپ شد
چنین دستاوردی برای فاطمه رضوی به‌سادگی مهیا نشد. او که از کلاس هفتم 
به نویسندگی علاقه‌مند بود سال دهم تحصیلش را نقطه عطفی در زندگی‌اش 
معرفی می‌کند و می‌گوید: »کلاس دهم از طرف مدرسه به یک اردوی فرهنگی 
دعوت شدیم؛ رونمایی از ۴۰ کتاب نویسندگان جوان محله اکباتان که برای 
نخستین بار کتاب نوشته بودند. این برای من آن‌قدر جذاب بود که تصمیم 
گرفتم داستان‌های کوتاهی را که نوشته بودم در قالب یک کتاب چاپ کنم. 
وقتی وارد میدان شدم متوجه شدم چنین کاری برای یک نوجوان ساده‌ نیست. 
با کمک مدیرم با آقای سعید رهنما که دبیر انجمن کانون نویسندگان جوان 
اکباتان بود، ارتباط گرفتم و با راهنمایی گروهشان کتابم سال ۱۳۹۸ با عنوان 

»پل رهایی« چاپ شد.«

هنگام 
هدیه دادن کتاب 
رعایت کنید...

هنگام 
هدیه گرفتن 
کتاب هم 
رعایت کنید...

بعضی کتاب ها، 
کتاب مرجع 
هستند. باور 
بفرمایید برای 
مطالعه مناسب 
نیستند...

کتاب را باید 
بخوانید. 
فقط به عنوان 
روی جلدش توجه 
نکنید...

چهارسهدویک

5 ملک
در محله »زینبیه« هست که باعث شده این محدوده منطقه13عنوان محله‌ای 
با کمترین املاک را داشته باشد. درحالی‌که وسعتش به 124هکتار می‌رسد.

بیشترین بخش محله زیر چتر فضای سبز است.

200سال
قدمت قدیمی‌ترین کوچه تهران یعنی »مروی« است. این 

کوچه از کوچه‌های تاریخی خیابان ناصرخسرو است و نامش 
از مالک قدیمی محمدحسن‌خان مروی املاک گرفته شده. 

12هکتار
وسعت محله »هزارسنگ« است که عنوان کمترین مساحت 
بین سایر محله‌های تهران را به‌خود اختصاص داده است. 

هزارسنگ محله‌ای ناآشنا در دل کوه‌های درکه است.

سردبیرهمشهری محلهپیام مومنی

کانون »نویسا« برای دهه هشتادی‌ها
رضوی از همان روز چاپ نخستین کتابش،تصمیم گرفت دانش‌آموزانی را که به 
نویسندگی علاقه‌مند هستند همراهی کند. تلاش او باعث شد کانون نویسندگی 
دهه هشتادی »نویسا« شکل بگیرد و 220 نوجوان و جوان عضو فعال آن شوند. او 
به همراه دوستانش سال گذشته پویش »هر محله، یک نویسنده« را راه‌اندازی کرده 
است؛ پویشی که تلاش دارد نویسندگان دهه نودی و دهه هشتادی را از ۳۵۱ محله 
تهران پیدا کرده و آنها را برای چاپ کتاب‌هایشان حمایت کند. رضوی می‌گوید: »این 
طرح برای دوره زمانی ۴ ساله درنظر گرفته شده است. مطمئن باشید بعد از این مدت 
شگفت‌زده می‌شوید.« فاطمه رضوی می‌گوید: »جامعه جوان ما این روزها به‌شدت به 
آگاهی و اندیشه احتیاج دارد و این جز با مطالعه میسر نمی‌شود. برای نویسندگی باید 

کتاب خواند و این یعنی آگاهی بیشتر و اندیشه سالم‌تر.«
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